
980711-3

Tato knížka je napsána způsobem, který není zcela obvyklý. Není určena ani 
odborníkům, aby jim přinesla něco nového tak, že vstoupí do jejich diskursu, ani 
laikům, aby je informovala o něčem jim zatím cizím nebo alespoň málo známým. 
Vůbec nehodlá v pravém smyslu „informovat“, tj. přinášet informace, data, 
poznatky, nýbrž chce jim předvést (prezentovat) filosofování při práci, ale tak, 
aby postup mohli sledovat i ti, kdo nemají žádné propedeutícké přípravy. To 
prakticky znamenalo, že kniha musí být zbavena zátěže rozsáhlých znalostí, ale 
že zároveň musí vždy znovu ukazovat, jak důležité jsou takobvé znalosti pro 
každého, kdo chce opravdově a pořádně filosofovat. Jinými slovy, tato knížka 
chce ukázat, jaký smysl má filosofické myšlení i pro toho, kdo není a ani se 
nechce stát filosofem svou profesí (takových lidí není mnoho, kdo se mohou celý 
život zabývat právě filosofií – o tom ještě bude řeč). Tak jako nežádáme po řidiči, 
aby dokázal automobil sestrojit, ale spokojujeme se s tím, aby jej uměl řídit, aby 
s ním dokázal správně a podle pravidel jezdit po silnicích, tak nelze požadovat, 
aby se každý filosofii věnoval „profesionálně“, ale lze po mém soudu ukázat, jak 
je důležité pro každého, aby něco z filosofického myšlení zvládl a aby si to osvojil 
(aniž by se tím nutně stával skutečným filosofem). Tato knížka tedy nechce z 
nikoho udělat filosofa, ale chce co nejvíc čtenářů přesvědčit, že je nejen 
zajímavé, ale především potřebné, aby se s filosofickým způsobem myšlení co 
nejvíc sblížil a důvěrně seznámil.

(Písek, 980711-3.)


